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نتانیاهو در انتظار فرصتی 
برای حمله مجدد به ایران

رهبران اسرائیل جنگ ۱۲ روزه ماه پیش علیه ایران را یک 
پیروزی تلقی می کنند چراکه چندین فرمانده نظامی ایران 
کشته شدند، توانمندی های دفاعی ایران تضعیف شد و 
آمریکا اقناع شــد که به تاسیسات هسته ای ایران در فردو 
حمله کند. اما همانقدر که مقام های اسرائیلی به سرعت 
در ایــن جنگ اعلام پیــروزی کردند، در عین حال تاکید 
می کنند که آمادگی دارند در صورت ضرورت بار دیگر به 
ایران حمله کنند. نتانیاهو گفته بود »هیچ قصدی نداریم 
که پا را از روی پــدال گاز برداریم.« تحلیل گران معتقدند 
که اسرائیل همین حالا منتظر فرصت دیگری برای ایجاد 
یک منازعه فاجعه آفرین دیگر برای پایین کشــیدن نظام 
جمهوری اسلامی در ایران است. هرچند چنین اقدامی 
نیازمند مجوز ایالات متحده است که ممکن است آمریکا 
آمادگی دادن چنین مجوزی نداشته باشد. حمله میانه ماه 
ژوئن اسرائیلی باعث کشته شدن بیش از ۱۰۰۰ ایرانی و 
۲۹ اسرائیلی شد. اسرائیل ادعا کرد که حمله پیش دستانه 
در دفاع از خود انجام داده اســت و برنامه هسته ای ایران 
را، که تهران ادعا می کند برای اهداف صلح آمیز اســت، 
نابود کــرد. به رغم ادعای اســرائیل مبنی بــر هدف قرار 
دادن تاسیسات هسته ای، اصلی ترین اقدام اسرائیل ترور 
مقام های بلندپایه دولتی و نظامی بود که به وضوح نشان 
از تلاش اسرائیل برای تضعیف و یا حتی سرنگونی نظام 
سیاســی ایران بود. تریتا پارســی، پژوهشگر اندیشکده 
کوئینسی معتقد است که نتانیاهو منتظر فرصتی دیگر 
برای از ســرگیری عملیاتش اســت. او می گوید: »دلیل 
اینکه اسرائیلی ها می خواهند دوباره حمله کنند این است 
که آنها می خواهند ایران به یک سوریه یا لبنان دیگر تبدیل 
شود؛ یعنی کشوری که اسرائیل بتواند هر زمان خواست با 
مصونیت به آن حمله کند.« شاید فرصت بعدی اسرائیل 
برای حمله به ایران، زمینه ســازی اروپایی ها برای احیای 
قطعنامه های پیشــین شــورای امنیت علیه ایران باشد. 
این قطعنامه ها بــا انعقاد برجام در ســال ۲۰۱۵ تعلیق 
شده بودند. پارســی معتقد است: »بازگشت قطعنامه ها 
یک پنجره سیاســی در اختیار اســرائیل قرار می دهد.« 
مئیر جاودان فر اســتاد دانشگاه در اســرائیل باید بتواند 
اطلاعات معتبری ارائه دهد که ایران در حال بازســازی یا 
تعمیر برنامه هسته ای خود اســت. جاودان فر می گوید: 
»چنین حمله ای نیازمند توافق آمریــکا و دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا است.« او معتقد است که با توجه به 
نگرانی های آمریکا در خصوص حمله اسرائیل به دمشق، 
صدور چنین مجوزی بعید به نظر می رسد. نگار مرتضوی، 
پژوهشگر اندیشــکده مرکز سیاســتگذاری بین المللی 
)CIP( می گوید: »فکر کنم بنیامین نتانیاهو فرمولی پیدا 
کرده است که بتواند به رغم مخالف دونالد ترامپ با مصونیت 
حملاتی را به ایران انجام دهد.« اوری گلدبرگ، تحلیل گر 
مســائل ایران می گوید: »هیچ نشــانه ای وجود ندارد که 
شبکه جاسوسی اسرائیل درون ایران در طول جنگ از بین 
رفته باشند.« این تحلیل گر اسرائیلی می گوید: »اسرائیل 
ساختار امنیتی قابل اتکایی درون ایران ایجاد کرده است 
و مانند همه سیستم های مشابه، هر زمان که لازم باشد آن 
را به تحرک وا می دارد. گاهی اوقات این تحرکات با اهداف 
استراتژیک نیستند و فقط هدف های تاکتیکی دارند. هر 
زمان که بتوانید زیرساخت ها و افرادی را درون یک کشور 
دیگر داشته باشید، فرصت محدودی برای استفاده از آنها 
دارید. در نتیجه اگر شده با آتش روشن کردن و انفجار هم 
که شــده با فعال نگه داشتن آنها به ایران نشان می دهید 
که آنجا هســتند.« میزان فقدان خویشتن داری از سوی 
نتانیاهــو که قبلًا فردی فــراری از منازعه بــود، غیرقابل 
پیش بینی بود اما هرچند حمله به ایران که همواره از سوی 
اسرائیل به عنوان لولو خورخوره ای برای توجیه اقداماتش 
معرفی می شد، ممکن اســت در اسرائیل که به شدت به 
دلیل جنگ غزه دچار شکاف شده است با استقبال مواجه 
شود، اما واکنش دیگر متحدان اسرائیل قابل پیش بینی 
نیست. اوری گلدبرگ می گوید: »نگرانی اسرائیل در مورد 
ترامپ است و آنها می خواهند که ترامپ همواره در سمت 
آنها باشد. اما مسئله ایران یک مسئله اجماعی در اسرائیل 
است. ممکن است افراد در مورد مسئله غزه اختلاف نظر 
داشته باشند، اما در مورد ایران هرگز. اگر نتانیاهو احساس 
کند که تهدیدی متوجه خودش است، قطعاً سراغ مسئله 
ایران خواهد رفت تا مردم را پشت سر خودش متحد کند.« 
نگار مرتضوی می گویــد که برای جنگ دوم ایران منفعل 
نخواهد ماند بلکه انتظار دارد که اسرائیل به تهاجماتش 
ادامه دهد. مرتضوی می گوید: »فکر می کنم که آنها باور 
دارند که یک توافق دیپلماتیک احتمال حمله اسرائیل را 

کاهش می دهد.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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اروپاعلیهغنیسازی
چرا موضع تروئیکای اروپایی از احیای برجام به منع غنی سازی اورانیوم در ایران تغییر کرد؟

در طول ماه های گذشته مواضع اروپا در قبال برنامه هسته ای ایران 
بــه تدریج تندتــر و زیاده خواهانه تر شده اســت. اروپایی ها اکنون با 
تهدید فعال سازی مکانیسم حل اختلاف برجام که منجر به بازگشت 
۶ قطعنامه تعلیق شده شورای امنیت سازمان ملل متحد می شود، 
خواســتار کنار گذاشــتن کامل برنامه هســته ای ایــران و مذاکره در 
خصوص برنامه موشکی ایران شده اند. چرا موضع اروپا در ماه های 
اخیر نســبت به دورانی که فعالانه خواســتار احیای برجام بود تغییر 
کرده است و ایران در مواجهه با این موضع اروپا چه اقداماتی باید در 
پیش بگیرد؟ اینها ســوالاتی است که در گفت وگو با رکسانا نیکنامی، 
اســتاد مطالعات منطقه ای با او در میان گذاشتیم. نیکنامی معتقد 
اســت که دیدگاه اروپا نســبت به تهران بعد از موضع ایران در جنگ 
اوکراین به شکل بنیادین تغییر کرده اســت و اروپایی ها اکنون ایران 
را به عنــوان یک تهدید امنیتی بــرای خود می بیننــد. در ادامه متن 
کامل گفت وگوی »هم میهن« را با رکسانا نیکنامی، استاد مطالعات 

منطقه ای دانشگاه تهران، مطالعه می کنید.

Ó  اروپایی هایی که تا چندی پیــش موافق احیای برجام و پذیرفتن حق 
ایران برای غنی سازی اورانیوم در سطح 3/67 درصد بودند، چرا موضع 
خود را تغییــر داده اند و اکنــون هم صدا با آمریــکا خواهان منع کامل 

غنی سازی در خاک ایران شده اند؟
شرایط نسبت به گذشته کاملًا تغییر کرده است. به تفصیل در مورد جنگ اوکراین 
و موضع ایران در قبال ســوریه صحبت شده است. این مسئله تاثیر بنیادین در 
روابط ایران و اروپا بر جا گذاشته است. چیزی که در حال حاضر نسبت به دوران 
مذاکرات برجام و بعد از آن دوران مذاکرات احیای برجام تغییر کرده ، این است 
که ایران در منظومه فکری و تحلیلی سیاســتمداران اروپایی، دیگر ایرانِ پیش 
از جنگ اوکراین تلقی نمی شود. در حال حاضر از سوی اروپا به ایران به عنوان 
یک تهدید امنیتی نگاه می شود که این تهدید امنیتی باید کنترل شود و هرگونه 
ابزاری که باعث شود بتواند از حالت بالقوه به حالت بالفعل تبدیل شود، از نظر 
آنها پذیرفتنی نیست. علاوه بر موضعی که ایران در قبال روسیه و جنگ اوکراین 
گرفت، عامل دیگری به ویژه در بحبوحه جنگ ۱۲ روزه و پس از آن باعث شــد 
رویکرد اروپا نسبت به تهران تغییر کند، تلاش ها و فشار اسرائیل بود. اگر اخبار و 
گزارش ها را رصد کنیم به وضوح مشاهده می کنیم که رفت وآمد سیاستمداران و 
نمایندگان رژیم اسرائیل به پایتخت های اروپایی خیلی افزایش پیدا کرده است. 
نمایندگان اسرائیل مکرر با مقام های تروئیکای اروپایی، یعنی آلمان، انگلیس و 
فرانسه دیدار می کنند و در بروکسل، مقر اتحادیه اروپا با مقام های اتحادیه رایزنی 
و گفت وگو می کنند. تلاش اسرائیلی ها این است که اروپایی ها را قانع کنند ایران 
یک تهدید امنیتی همه جانبه است که نباید به فناوری های حساس هسته ای 
دسترسی داشته باشد، چراکه این فناوری ها می تواند برای ساخت سلاح مورد 
اســتفاده قرار گیرد. این تلاش های اسرائیل هم اثر جدی بر تغییر رویکرد اروپا 

بر جا گذاشته است.

Ó  بــا توجه به اینکه مقام هــای اروپایی تاکید کرده انــد تلاش برای منع 
ایران از غنی ســازی اورانیــوم در خاک خود یک مانع بــرای مذاکرات 
است و اساساً اجازه نمی دهد که مذاکرات شکل بگیرد، فکر می کنید 
که اروپایی ها چرا تا این حد روی این موضوع پافشــاری می کنند؟ فکر 
می کنید که اروپایی ها اساساً رویکرد رســیدن به توافق مذاکره شده را 

کنار گذاشته اند و خواهان اجبار ایران از طریق فشار هستند؟
واقعیت این است که اتفاقی که نباید رخ می داد، رخ داد. جنگ ۱۲ روزه خیلی 
از تابوهایی را که در نگاه اروپایی ها نســبت به ایــران و روابط ایران و اروپا وجود 
داشت، شکست. در واقع سه عامل وجود دارد که باعث تغییر نگاه اروپا از رویکرد 
مذاکره و اقناع به رویکرد فشــار و اجبار شده است. نگاه اروپایی ها از حالت نرم 
پیشین فاصله گرفته است و جنبه ژئوپلیتیکی و امنیتی در رویکرد اروپا نسبت به 
تهران تقویت شده است. عامل نخست جنگ ۱۲ روزه بود که اشاره کردم. عامل 
دوم تحولاتی است که در کاخ سفید اتفاق افتاده، تاثیر زیادی روی موضع اروپا 
داشته است. در پرونده هسته ای ایران موضع تروئیکای اروپایی خیلی اهمیت 
دارد. نگاه انگلیس با نگاه آمریکا کاملًا هم راســتا اســت. عامل ســوم مسائل 
داخلی اتحادیه اروپا هم در این موضوع تاثیر داشته اســت. فرانســه با توجه به 
خلأ قدرتی که در اروپا شکل گرفته است با توجه به رویکرد استقلال راهبردی که 
دولت مکرون دنبال می کند، تلاش می کند پرونده ایران را به عنوان یک کارت 
بازی در نظر بگیرد که بتواند توانمندی های خود را نشان دهد و طریق نمایش 
اقتدار رهبری اروپا را در اختیار بگیرد. به همین دلیل هم می بینیم که در مورد 

مسئله غنی سازی، موضع فرانسه نسبت به آلمان و انگلیس تندتر است.
Ó  ایران تهدید کرده اســت که در صورت عملی شــدن تهدیــد اروپا به 

فعال ســازی مکانیســم ماشــه، نقش اروپا در مذاکرات هسته ای ایران 
برای همیشــه حذف می شــود یا اینکه در گذشــته گفته می شــد که 
ایران به صورت کتبی به سه کشــور اروپایی اطلاع داده است که اقدام 
به فعال ســازی مکانیســم ماشــه با خروج ایران از پیمان عدم اشاعه 

هســته ای )NPT( تلافی خواهد شــد، یا همین چند روز پیش که 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
گفت که فعال سازی مکانیسم ماشه به منزله اقدام نظامی علیه 

ایران است. فکر می کنید این تهدیدها و واکنش های احتمالی 
ایران تا چه اندازه در موضع اروپا موثر باشد؟

تردیدی وجود ندارد که به رغم همه این اظهارنظرها 
و تهدیدها، نهایتاً در فرصت کوتاه باقی مانده 

مکانیســم ماشه فعال خواهد شد. با توجه 
به شــرایطی که حول محور پرونده ایران 

وجود دارد و شــواهد و متغیرهایی که 
ملاحظه می شــود، احتمــال فعال 

نشدن مکانیسم ماشه تا شهریورماه 
امسال بســیار بســیار ناچیز 

است. این اظهارنظر هم 

که هرگز اروپایی ها نقشی در مذاکرات نخواهند داشت، اظهارنظری احساساتی 
تلقی می شــود، چراکه از سه کشور عضو تروئیکا دو کشــور عضو دائم شورای 
امنیت هســتند و عملًا اگر پرونده ایران به شــورای امنیت برود، ایران نیازمند 

مذاکره و اقناع این دو کشور است.
تهــران در حال حاضر بایــد راهبرد کاملًا هوشــمندانه ای را بــرای مواجهه با 
شــرایط جاری در پیش بگیرد. یکســری خطای راهبردی وجود دارد که ایران 
اساســاً نباید به سمت آنها برود. نخســتین خطای راهبردی، تسلیم کامل در 
برابر خواسته های اروپا اســت. یعنی اینکه ایران نمی تواند تمامی مطالبات و 
خواســته های اروپایی ها را پای میز مذاکره بپذیرد، چراکه تسلیم کامل تبعات 
وحشتناکی دارد و اثر دومینوواری بر جا خواهد گذاشت که باعث از بین رفتن 
کامل اعتبار ایران در عرصه بین المللی می شود. از طرف دیگر ایران باید جلوی 
تشدید بیش از حد تنش را هم بگیرد؛ چون تشدید تنش باعث می شود سیاست 
اروپایی ها تهاجمی تر شود و ممکن است حتی زمینه را برای اقدام مجدد نظامی 
آمریکا و اسرائیل تسهیل کند. در عین حال ایران نمی تواند بی عمل باقی بماند، 

چراکه در این صورت کنترل خود را روی شرایط کاملًا از دست می دهد.
 NPT تهدیدهای ایــران تا جایی جــواب می دهد، اینکه ایران تهدیــد کند از
خارجی می شود یا اینکه فشار اقتصادی وارد خواهد کرد و تنگه هرمز را مسدود 
می کند یا اینکه روابطش را با روسیه و چین توسعه می دهد، ابزارهایی هستند 
که ایران می تواند در بازدارندگی ترکیبی از آن استفاده کند. اما واقعیت این است 
که الان شرایط برای این تهدیدها مهیا نیست. زمان خیلی موضوع حساس و 
مهمی تلقی می شود و ایران در شرایطی نیست که از گفتمان تهدید استفاده 
کند. کاری که از دســت ایران در شــرایط فعلی و در زمان محدود باقی مانده تا 
پایان ماه اوت وجود دارد، بر می آید، این است که ایران همکاری خود را با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی افزایش دهد، از ادبیات تهدیدآمیز مستقیم بپرهیزد و 
جلوی این را بگیرد که تنشــی فوری رخ دهد. تهران نه تنها باید 
فرآیندی را برای مذاکرات رسمی با تروئیکای اروپایی دنبال 
کند، بلکه باید با تک تک این سه کشور، به ویژه آلمان، به 
صورت دوجانبه وارد مذاکره شــود. ایران باید بسته های 
مذاکراتــی دوجانبــه جداگانــه ای برای هر یک از ســه 
قدرت اروپایی آماده کند. این بســته ها باید به تناسب 
خواسته ها و سیاست های سه کشور تنظیم شود، برای 
مثال باید یک بســته محدود و در عیــن حال ویژه ای را 
باید برای فرانســه در نظر بگیرد تا بتواند بلندپروازی ها 
و جاه طلبی های فرانســه را مورد توجه قرار 
دهد. ایران باید از کانال های غیررسمی 

استفاده کند.
ایران در جنگ روایت ها بسیار ضعیف 
عمل کرده اســت. ایران بایــد روی دو 
محور، نخست مسئولیت تاریخی که 
اروپایی ها در شکســت برجام بازی 

رکسانا نیکنامی استاد مطالعات منطقه ای در گفت وگو با »هم میهن«:

ایراندرمنظومهفکریاروپابهیکتهدیدبدلشدهاست

خبرنگار گروه دیپلماسی
شهاب شهسواری

سه قدرت اروپایی طرف برجام، یعنی آلمان، بریتانیا و فرانسه 
که تا چندی پیش برای احیاء برجام با ایران مذاکره می کردند و 
اظهار علاقه می کردند که ایران به تعهدات خود در برجام یعنی 
بازگشــت کامل بازرســی های فراتر پادمان و سقف غنی سازی 
3/67 درصــد بازگردد، در ماه های اخیــر موضع خود را کاملًا 
تغییــر داده اند و با عبــور از امتیازهای بنیادینــی که منجر به 
توافق هسته ای برجام شد، حالا از ایران می خواهند که نه تنها 
غنی سازی را کاملًا کنار بگذارد، بلکه وارد گفت وگوهایی جدید 
در خصوص برنامه موشکی و فعالیت های منطقه ای خود شود. 
این نــوع موضع گیری های اروپــا، به تدریج از زمــان روی کار 
آمدن دونالد ترامپ در آمریکا آغاز شــد، اما به صورت صریح از 
خردادماه بود که دیپلمات های اروپایی به شــکل کاملًا صریح 
چنین مطالبه ای را در اظهــارات خود بیان کردند. در ماه های 
اخیر نخســتین نمونه از چنین اظهارنظرهایی از ســوی سفیر 
بریتانیا در آمریکا بیان شــد. پیتر مندلسون، سفیر بریتانیا در 
ایــالات متحده آمریکا ۲۸ مه )7 خرداد( در جلســه پرســش و 
پاسخ خود در اندیشکده شورای آتلانتیک گفت: »سامانه های  Re
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